

## CÂMARA MUNICIPAL DE OCARA CNPJ: 12.459.624/0001-50



## INDICAÇÃO № 055/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR, MARCONDES BARBOZA MARCOS, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OCARA.

Indica que seja instalado um sistema de irrigação automatizado no gramado do Estádio Municipal Veuber Maia Freires - Serenão, na sede do Distrito de Sereno de Cima, Ocara - CE.

O Vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Casa, **INDICAR** que seja instalado um sistema de irrigação automatizado no gramado do Estádio Municipal Veuber Maia Freires - Serenão, na sede do Distrito de Sereno de Cima, Ocara - CE.

### **JUSTIFICATIVA**

Na sede do Distrito de Sereno de Cima, onde a paixão pelo esporte transcende as fronteiras do cotidiano, encontra-se o Estádio Municipal Veuber Maia Freires, carinhosamente conhecido como Serenão. Nesse local, o futebol não é apenas um esporte, é uma tradição que une a comunidade e impulsiona a cultura esportiva local. No entanto, apesar da história rica que envolve o Serenão, a busca pela excelência não pode parar, e é por isso que a instalação de um sistema de irrigação automatizado no gramado se apresenta como uma etapa crucial.

O município de Ocara possui uma ligação memorável com o esporte, especialmente o futebol. Com mais de quarenta equipes de futebol amador que competem no renomado Campeonato Ocarense de Futebol, tanto na primeira quanto na segunda divisão, fica evidente que o esporte é mais que um simples jogo. É uma celebração da perseverança, talento e dedicação dos atletas locais, um espelho da identidade e paixão da comunidade.

O Serenão, palco de grandes emoções e vitórias memoráveis, desempenha um papel crucial no cenário esportivo de Ocara. Sediando a fase de mata-mata do Campeonato Ocarense, bem como as grandiosas finais de ambas as categorias, o estádio é o epicentro onde

@camaradeocara | Avenida Coronel João Felipe, nº 850, Centro, CEP: 62755-000, Ocara - CE www.cmocara.ce.gov.br | Fone: (85) 3322-1003 | e-mail: cmo.ocara@gmail.com



# CÂMARA MUNICIPAL DE OCARA CNPJ: 12.459.624/0001-50



os sonhos se realizam e as glórias são celebradas. No entanto, apesar do brilho indiscutível do Serenão, sua jornada para a perfeição ainda não está completa.

As arquibancadas podem proporcionar a atmosfera eletrizante que eleva a experiência do público a novas alturas, os vestiários aprimoram as condições para os jogadores e equipes, mas é o sistema de irrigação automatizado que cuidará do coração verde do estádio: o gramado. Imagine um gramado impecável, verdejante e perfeitamente nivelado, resistindo às intempéries climáticas e ao desgaste causado pelas partidas. Esse é o potencial que um sistema de irrigação automatizado traz.

A importância desse sistema é inegável. O gramado não é apenas um componente estético, é uma parte fundamental da performance dos atletas e do jogo em si. Com um sistema de irrigação automatizado, será possível manter a umidade ideal do solo, garantindo a qualidade do campo e minimizando os riscos de lesões dos jogadores. Além disso, um gramado saudável influencia diretamente na velocidade e na precisão da bola, elevando o nível técnico das partidas.

Nos dias de jogos, quando o Serenão se enche de torcedores vibrantes e entusiasmados, a presença de um gramado impecável acrescenta um toque de excelência que é digno do comprometimento da comunidade esportiva local. A automação do sistema de irrigação não apenas garante eficiência no uso de recursos hídricos, mas também assegura que o campo esteja pronto para receber cada chute, drible e gol com a máxima performance.

O Estádio Municipal Veuber Maia Freires é uma joia valiosa no cenário esportivo de Ocara, um sonho concretizado que continua evoluindo. A instalação do sistema de irrigação automatizado é mais um passo em direção à perfeição, um investimento no futuro do esporte local e no orgulho da comunidade. À medida que o Serenão continua a ser um farol de inspiração, o cuidado pelo gramado reflete o cuidado por cada partida, cada jogador e cada torcedor que se reúne para celebrar a grandeza do esporte.

Nestes termos.

Pede e aguarda deferimento.



# CÂMARA MUNICIPAL DE OCARA CNPJ: 12.459.624/0001-50



PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE OCARA, em 07 de agosto de 2023.

JOSÉ ELIEUDO DA SILVA

Vereador do PP

CÂMARA MUNICIPAL DE OCARA. R E C E B I D O

09:00hrs.

N.º Protocolo 07/08/2023/

John Victor Oliveina

APROVADO EM 17 / 08 / 2023 John Victor Oliveina